
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 989/2024
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/17/2023

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

POLITICHE SOCIALI ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  di  euro  76.059,55,  alla  Società
Cooperativa  Sociale  Nuova  Sair,  relativo  al  Servizio  di  Assistenza
all'Autonomia, a favore degli studenti disabili frequentanti gli Istituti Superiori
di  secondo grado, di  competenza della Città Metropolitana di Palermo, per
l'anno scolastico 2023/2024, periodo ottobre 2023.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Santo Sorce.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Santo
Sorce con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/02/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza



              PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3959  del  12/09/2023,  prog.

2740/23, IMP. 3484/23, si è proceduto ad impegnare la somma di euro
144.293,63,  per  il  Servizio  di  Assistenza  all’Autonomia,  in  favore  degli
studenti  disabili  frequentanti  gli  Istituti  Superiori  di  2°  grado,  di
competenza della  Città  Metropolitana di  Palermo,  per  l'anno scolastico
2023/2024,  periodo  13  settembre/31  ottobre  2023,  per  la  Società
Cooperativa Sociale Nuova Sair.

 Premesso, altresì, che, con D. D. n. 660 del 12/02/2024, è stata liquidata
alla Società Cooperativa Sociale Nuova Sair la somma di euro 33.729,77,
per il servizio di cui sopra, per l’anno scolastico 2023/2024, periodo 13/30
settembre 2023. 

 Considerato che:
Con note prott. nn. 5392 del 23/01/2024 e 13210 del 19/02/2024, è stata
acquisita agli Atti di questa Amministrazione, relativamente al Servizio di
Assistenza  all’Autonomia  efettuato  dagli  operatori  della  Società
Cooperativa Sociale Nuova Sair, per l’anno scolastico 2023/2024, periodo
ottobre 2023, la seguente documentazione:
Lettere di trasmissione (che trovasi agli atti di questa Direzione).
Registri firma, relazioni mensili, prospetti timbrature e rendiconto.
Dichiarazione di regolarità retributiva operatori.
Comunicazione tracciabilità fussi finanziari e copia documento personale
del Legale Rappresentante.
Moduli mancata timbratura.
Relazioni in assenza degli studenti.
Dichiarazioni e comunicazioni varie del Coordinatore.
Considerato, altresì, che il servizio reso nel periodo ottobre 2023, dalla
Società Cooperativa Sociale Nuova Sair, è risultato essere rispondente a
quanto previsto nel relativo Contratto.
Atteso  che  dai  Dirigenti  Scolastici  non  sono  state  segnalate  condotte
diformi  nello  svolgimento  del  servizio,  da  parte  degli  assistenti  della
Società Cooperativa Sociale Nuova Sair.
Con nota prot. n. 13076 del 16/02/2024, a seguito di verifica degli atti e
visti gli UNILAV, è stata richiesta la documentazione mancante, compreso
relativa fattura, successivamente interamente prodotta.  
Con nota prot.  n.  13231 del  19/02/2024,  è  stata  acquisita,  agli  Atti  di
questa Direzione, la fattura n. 4880/PA del 16/02/2024, dell’importo totale
pari ad euro 76.059,55, così composto: totale ore 3.195,38 x euro 21,59 =
euro 68.988,25 + 5% oneri di gestione (euro 3.449,42) = euro 72.437,67 +
5% IVA (euro 3.621,88) = euro 76.059,55, Prog. 2051, Reg. Unico 683.
Verificato che l’importo riportato in fattura, relativamente ai servizi resi da

parte della Società Cooperativa Sociale Nuova Sair, risulta corretto.
Con prot. n. 85811 del 23/11/2023, è stato acquisito, agli atti di questa
Amministrazione, il DURC della  Società Cooperativa Sociale Nuova Sair,
con scadenza 19/03/2024, risultato regolare.

Il  provvedimento  relativo  al  servizio  di  che  trattasi  –  D.  D.  n.  5308  del
21/12/2021 - è stato pubblicato sulla  rete internet, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del
14/03/2013.



Dato atto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 – Regolamento recante
Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, a norma dell’art. 54 del D.
Lgs. 30/03/2001, n. 165, nonché ai sensi del PTPCT (Piano Triennale per la
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza),  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 
Dato atto che nella procedura in oggetto, dalla data di emissione della fattura e
fino ad oggi, sono stati rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e
non sono state riscontrate anomalie.

VISTI

- il D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

OCCORRE PROPORRE AL DIRIGENTE DI:

Efettuare la liquidazione ed il pagamento della fattura sopraelencata, per un
importo  totale  di  euro  76.059,55,  relativamente  al  Servizio  di  Assistenza
all’Autonomia, in favore degli studenti disabili frequentanti gli Istituti Superiori
di  2°  grado,  di  competenza della  Città  Metropolitana di  Palermo,  per l'anno
scolastico  2023/2024,  periodo  ottobre  2023, corrispettivo  di  un  totale  di  n.
3.195,38 ore di servizio (€ 21,59 x 3.195,38 ore + 5% oneri di gestione + 5%
IVA),  suddivisa  come  segue,  ai  sensi  dell'art.17-ter  D.  P.  R.  633/72  –  Split
Payment:
 € 72.437,67 alla Società Cooperativa Sociale Nuova Sair.
 € 3.621,88 (IVA al 5%) direttamente all'Erario.

PROPONE DI
1.  Liquidare  e  pagare,  relativamente  al  Servizio  di  Assistenza
all’Autonomia, in favore degli studenti disabili frequentanti gli Istituti
Superiori di secondo grado, di competenza della Città Metropolitana di
Palermo,  per  l’anno  scolastico  2023/2024,  periodo  ottobre  2023,  la
somma di € 76.059,55, corrispettivo di un totale di n. 3.195,38 ore di
servizio (€ 21,59 x 3.195,38 ore + 5% oneri  di  gestione + 5% IVA),
suddivisa come segue, ai sensi dell’art. 17-ter D. P. R. 633/72 – Split
Payment:
€ 72.437,67 alla Società Cooperativa Sociale Nuova Sair.
€ 3.621,88 (IVA al 5%) direttamente all’Erario.

2. La somma di euro 72.437,67 sarà liquidata alla Società Cooperativa
Sociale Nuova Sair, tramite accredito sul codice IBAN come da allegato
A), la somma di euro 3.621,88 (IVA al 5%) direttamente all’Erario.

3.  La presente Determinazione Dirigenziale verrà pubblicata sul sito dell'Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. LGS. n. 33 del
14/03/2013.

4.  La somma di € 76.059,55 trova copertura finanziaria sul cap. di spesa n.
121302/7, giusta D. D. n. 3959 del 12/09/2023, Prog. 2740/23, IMP. 3484/23 e la
diferenza di euro 34.504,31 è da considerarsi economia.
5.  Omettere la pubblicazione dei sottoelencati allegati, nel rispetto della privacy
degli utenti. 

Palermo, li 20/02/2024.                                                                    



          
 Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio  

 Geom. Santo Sorce       Dott.ssa Michela Sclafani 

   

SI  ALLEGANO:

1) Fattura n. 4880/PA del 16/02/2024. 
2) DURC.
3) Allegato A.
4) Comunicazione relativa alla tracciabilità dei movimenti finanziari e copia del

documento personale del Legale Rappresentante.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


